

Số: 643/KH - SNgV

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 13/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 trên địa bàn tỉnh;

Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức Sở.

2. Xác định rõ nội dung, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật đảm bảo có sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và chất lượng, tiến độ hoàn thành công việc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt Luật Tiếp cận thông tin

- Thanh tra Sở nghiên cứu nội dung phối hợp với Tổ công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Sở tổ chức quán triệt thi hành và phổ biến nội dung của Luật vào Quý IV năm 2016.

- Văn phòng Sở tham mưu cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn các nội dung của Luật do tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến quyền tiếp cận thông tin của công dân; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm phù hợp với Điều 3 của Luật Tiếp cận thông tin

- Thanh tra Sở tham mưu Ban Giám đốc Sở rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành phù hợp với Luật Tiếp cận thông tin.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12.

Sản phẩm: Báo cáo kết quả rà soát và danh mục các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới (nếu có).

3. Xây dựng quy chế nội bộ của cơ quan trong thực hiện việc cung cấp thông tin theo quy định của Luật

Phòng Thông tin đối ngoại và Người Việt Nam ở nước ngoài tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quy chế nội bộ về cung cấp thông tin trên lĩnh vực đối ngoại.

Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2017.

4. Vận hành Cổng thông tin điện tử; xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu thông tin

- Phòng Thông tin đối ngoại và Người Việt Nam ở nước ngoài tham mưu Ban Giám đốc Sở trong vận hành Cổng thông tin điện tử của cơ quan; chịu trách nhiệm xây dựng, vận hành, duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin của cơ quan; số hóa các văn bản, hồ sơ, tài liệu và kết nối mạng điện tử với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, ban, ngành Trung ương để truy cập thông tin từ các hệ thống thông tin khác nhau nhằm tăng cường cung cấp thông tin qua mạng điện tử.

- Văn phòng Sở rà soát, phân loại, lập danh mục các thông tin phải được công khai và thông tin không được công khai.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, CBCCVC phải xin ý kiến của đồng chí Giám đốc Sở trước khi cung cấp các thông tin đến hoạt động đối ngoại và các lĩnh vực do Sở chịu trách nhiệm quản lý, thực hiện.

5. Rà soát, kiện toàn, bố trí hợp lý đơn vị, bộ phận hoặc người làm đầu mối cung cấp thông tin

Văn phòng Sở tổ chức rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để tham mưu Ban Giám đốc Sở bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ năng lực, trình độ làm đầu mối cung cấp thông tin; ưu tiên những người có kinh nghiệm làm công tác pháp luật và tin học.

Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo nội dung, tiến độ đề ra.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp các phòng tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp (Báo cáo 6 tháng gửi trước 09/5; báo cáo năm gửi trước 09/11).

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Yêu cầu Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện theo nội dung đã được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh với Ban Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Hồ Quang Minh